Total Ingresos 43,221   61,041   79,095   88,566   107,098   125,903   144,980   155,039   165,215   184,745

Utilidad del Ejercicio 5,847   17,770   25,794   29,761   37,920   46,195   54,707   58,851   63,160   71,727

Flujo del EQUITY 5,847   11,875   21,352   23,313   30,480   36,715   43,158   45,174   48,447   55,937

Indicadores Financieros miles $

Los principales indicadores financieros son los siguientes:

El VAN, TIR y Payback del proyecto se comporta de la siguiente manera, asumiendo

diferentes sensibilizaciones:

Considerando la evaluación financiera, podemos ver que es un negocio rentable, y atractivo,

dadas las condiciones de la industria, la baja penetración del mercado, el bajo nivel de riesgo

y los flujos futuros estimados.

Tasa Base Inversión +10% Ingreso -10% Costo +10%

14.9% 375,554   367,847   220,919   299,661

TIR 40.4% 38.7% 32.8% 36.7%

Payback (años, meses) 4.8   4.9   6.1   5.4

Sensibilizacion VPN miles $

7

II. Descripción de la Idea/Producto/Servicio y de la Empresa

a. Idea de Negocio

Servicios de apoyo integral de cuidados del recién nacido en el hogar.

Los recién nacidos requieren de cuidados especiales, a los cuales los padres no están

preparados para realizar en casa, especialmente cuando son primerizos o cuando los bebés

tienen características especiales, como por ejemplo los prematuros. Madres requieren apoyo

para aprender y manejar su cuidado, existiendo una necesidad no cubierta por los servicios

actuales.

Nuestra oferta consta de entregar un servicio integral del cuidado del recién nacido en el

[…]

Ventas sobre activos totales 48.8% 64.6% 80.0% 84.1% 94.9% 103.0% 108.3% 105.1% 101.8% 103.8%

Razones Financieras

g. Balance General

h. Razones Financieras

38

i. Sensibilidades

La principal variable que impacta el retorno del proyecto está relacionada al nivel de

ingresos, ya que la mayoría de nuestros costos son fijos y previsibles. Por lo tanto decidimos

realizar las siguientes sensibilizaciones independientes:

 Aumento de un 10% en la inversión inicial.

 Una disminución de un 10% de los ingresos (por una disminución de la cantidad de

servicios, por una disminución en los precios o por una combinación de ambos

factores, que generan la disminución en ventas anteriormente mencionadas)

 Un aumento en los costos de un 10%

Como se puede observar en la tabla adjunta el Valor Presente Neto (VPN)  en todos los

escenarios es positivo. Con respecto al payback de la inversión, como se observa a

continuación, varía entre 6 y 8 años.

j. Financiamiento de la Inversión Inicial

Se estima que las 2 socias fundadoras aportarán el total del capital en la sociedad, en partes

iguales.

Tasa Base Inversión +10% Ingreso -10% Costo +10%

14.9% 375,554   367,847   220,919   299,661

TIR 40.4% 38.7% 32.8% 36.7%

Payback (años, meses) 4.8   4.9   6.1   5.4

Sensibilizacion VPN miles $

39

VIII. Riesgos, Problemas y Supuestos Críticos

a. Riesgo o Problemas

Para mostrar mejor los riesgos y su probabilidad de ocurrencia hemos establecido la

siguiente matriz, donde el eje vertical muestra la probabilidad de ocurrencia del riego y el eje

horizontal la consecuencia en cuanto a continuidad operacional de nuestro negocio. Los

números dentro de cada casilla en la matriz corresponden a una categorización, siendo (1) lo

más bajo y (25) lo más alto.

40

Los principales riesgos que podríamos enfrentas con sus posibles mitigantes se pueden